



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Dela Lika 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.

Ur tidskriften Södra Afrika nr. 3 2008

Zimbabwes brain drain bra för Namibia

Det råder högkonjunktur i norra Namibia. Stabiliteten i Angola och inflödet av kvalificerad arbetskraft från Zimbabwe gör förutsättningarna perfekta för tillverkningsindustrin.

– Men ännu är den lokala marknaden väldigt svag, säger Robert Muzuza.

ROBERT MUZUZA ÄR EN AV DE många zimbabwier som arbetar i Namibia. Han är ekonom på Komeho som driver *Rural Development Centre* i Ongwediva på entreprenad åt den namibiska staten. Uppdraget är att fylla behoven av anpassad teknik

samt kompetens- och produktutveckling i de centrala fyra nordliga regionerna.

– Vi har ett samarbete med en ingenjörsfirma från Zimbabwe. De utbildar vår personal och vi kan tillverka produkter ur

deras sortiment. Det rör sig i första hand om maskiner för lantbruket. Men vår mekaniska verkstad har också möjlighet att utföra andra arbeten åt företag i trakten, säger Robert Muza-za.

Musa Mutasa är en annan zimbabwier som håller på att etablera sin mekaniska verkstad utanför Oshakati. Han anlitar regelbundet Komeho för vissa moment i sin tillverkning och räknar med att flytta hela sin tillverkning från Zimbabwe om inte den politiska och ekonomiska situationen blir bättre.

I en välbesökt produktutställning visar Hilia Iipinge hur maskinerna fungerar. De är i första hand avsedda för att tröska och mala hirsens från de små familj jordbruken. Intresset är stort men än så länge är det en för stor investering för en enskild familj. Det är däremot vanligt att företagare investerar i maskiner och snart finns det en mekanisk kvarn i varje by. Det ger en enorm arbetslättning för kvinnor och barn som traditionellt

malt och siktat hirsens. Men det är inte bara lokalbefolkningen som intresserar sig för Komehos maskiner.

– Jag får regelbundet besök av angolanska affärsmän. Det finns veckor då vi får in order över 100 000 namibiska dollar och förra året ökade vi omsättningen med 100 procent, säger Hilia Iipinge och ler brett.

UPPSVINGET FÖR TILLVERKNINGSINDUSTRIN beror till stor del på att välutbildade zimbabwier etablerat sig i Namibia. De möts för det mesta med välvilja, särskilt på den lokala marknaden.

– När de namibiska jordbrukarna ser att det finns maskiner som är anpassade till deras produktionsförhållanden ökar också viljan att producera mer. Just nu utvecklar vi en mindre modell av kvarn som fler har råd att köpa, förklarar Robert Muzaza.

ULF BREITHOLZ